
 

Decreto Dirigenziale n. 223 del 15/12/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 7 - UOD Valutazioni ambientali - Autorità ambientale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.P.R. 357/97 E S.M.I. - VALUTAZIONE DI INCIDENZA - PARERE DELLA

COMMISSIONE V.I.A. - V.A.S. - V.I. RELATIVO AL PROGETTO DI "REALIZZAZIONE DI

UN IMPIANTO DI DISTRIBUZIONE CARBURANTI PER AUTOTRAZIONE AD USO

PUBBLICO ALLA VIA DOMITIANA 7 QUATER DAL KM VI/42 AL KM IV/43 NEL COMUNE

DI GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA)" - PROPONENTE GALLO VITTORIO - CUP 4424 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  15 Dicembre 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO  
a. Che con D.P.R. n. 357 del 08/09/1997, art. 5, e ss.mm.ii. sono state dettate disposizioni in merito alla  

procedura di svolgimento della Valutazione di Incidenza;    
b. che con D.G.R.C. n. 1216 del 23/03/2001 e successiva Delibera di G. R. n.  5249 del 31/10/2002, è 

stato recepito il succitato D.P.R. n. 357/97;  
c. che con D.P.G.R.C. n. 9 del 29/01/2010 pubblicato sul BURC n. 10 del 01/02/2010, è stato emanato il 

Regolamento Regionale n. 1/2010 “Disposizioni in materia di procedimento di valutazione 
d’Incidenza”; 

d. che con D.G.R.C. n. 324 del 19/03/2010 sono state emanate le “Linee Guida e Criteri di indirizzo per 
l'effettuazione della valutazione di incidenza in Regione Campania” ; 

e. che con D.G.R.C. n. 683 del 08/10/2010 è stata revocata la D.G.R. n. 916 del 14 luglio 2005 e sono 
state individuate le modalità di calcolo degli oneri dovuti per le procedure di valutazione ambientale 
strategica, valutazione di impatto ambientale e valutazione di incidenza in Regione Campania; 

f. che con D.G.R.C. n. 406 del 04/08/2011 è stato approvato il "Disciplinare organizzativo delle strutture 
regionali preposte alla Valutazione di Impatto ambientale e alla Valutazione di Incidenza di cui ai 
Regolamenti nn. 2/2010 e 1/2010, e della Valutazione Ambientale Strategica di cui al Regolamento 
emanato con D.P.G.R. n. 17 del 18 Dicembre 2010", successivamente modificato ed integrato con 
D.G.R.C. n. 63 del 07/03/2013;  

g. che ai sensi del Disciplinare approvato con summenzionata D.G.R. n. 406/2011: 
g.1 sono organi preposti allo svolgimento delle procedure di VIA, VAS e VI: 

- la Commissione per le Valutazioni Ambientali (Commissione VIA/VI/VAS); 
- gli istruttori VIA/VI/VAS; 

g.2 il parere per le procedure di Valutazione di Impatto Ambientale è reso dalla Commissione 
VIA/VI/VAS sulla base delle risultanze delle attività degli istruttori; 

h. che con D.G.R.C. n. 310 del 28/06/2012, pubblicata sul B.U.R.C. n. 41 del 02/07/2012, è stata 
approvata la convenzione avente ad oggetto il conferimento ad ARPAC dell'incarico relativo allo 
svolgimento delle attività istruttorie tecnico-amministrative inerenti alle istanze/pratiche presentate 
prima dell'emanazione della D.G.R. n. 406/2011 rientranti nelle seguenti tipologie: 

h.1 verifiche di assoggettabilità a VAS e VAS, anche integrate con la Valutazione di Incidenza, di 
Piani e Programmi di Livello Comunale di competenza della Regione Campania alla luce della 
normativa vigente al momento della presentazione dell’istanza; 

h.2 verifiche di assoggettabilità a VIA e VIA, anche integrate con la Valutazione di Incidenza e/o 
coordinate con l’AIA, di Progetti e Interventi; 

h.3 VI-verifiche preliminari e VI-valutazioni appropriate di Piani, Programmi, Progetti e Interventi; 
i. che, con D.P.G.R.C. n. 439 del 15/11/2013, sono stati nominati i componenti della Commissione per 

le valutazioni ambientali (VIA/VI/VAS); 
j. che, con regolamento n.12 del 15/12/2011 è stato approvato il nuovo ordinamento e che, con D.G.R. 

n°488 del 31/10/2013 e s.m.i. le competenze in mate ria di VIA-VAS-VI del Settore 02 dell’ AGC 05 
sono state assegnate alla U.O.D. 52.05.07; 

 
CONSIDERATO  

a. che con nota acquisita al prot. reg. n. 334720 del 27/04/2011 e contrassegnata con CUP 4424, il Sig. 
Gallo Vittorio - residente nel Comune di Napoli alla Via Ponti Rossi 119 - ha presentato, per il tramite 
del Comune di Giugliano in Campania (NA) Ufficio Polizia Amministrativa, istanza di avvio della 
procedura di Valutazione d’Incidenza Appropriata ai sensi dell’art. 6 del Regolamento Regionale n. 
1/2010 relativa al progetto di “Realizzazione di un impianto di distribuzione carburanti per 
autotrazione ad uso pubblico alla Via Domitiana 7 quater dal Km VI/42 al Km IV/43 nel Comune di 
Giugliano in Campania (NA)”;  
 

b. che l’istruttoria del progetto de quo è stata affidata all’ARPAC nell’ambito della Convenzione 
approvata con D.G.R.C. n. 310 del 28/06/2012, di cui in premessa; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  15 Dicembre 2014



 

 

 
 

 
c. che, su specifica richiesta prot. regionale n. 749886 del 15/10/2012, il Sig. Gallo Vittorio ha presentato 

- per il tramite del Comune di Giugliano in Campania (NA), Ufficio Polizia Amministrativa - integrazioni 
acquisite al prot. regionale n. 27439 del 14/01/2013; 

 
d. che, su successiva specifica richiesta prot. regionale n. 169549 del 10/03/2014, il Sig. Gallo Vittorio 

ha presentato - per il tramite del Comune di Giugliano in Campania (NA), Ufficio Polizia 
Amministrativa - integrazioni acquisite al prot. regionale n. 300983 del 02/05/2014; 

  
RILEVATO  
a. che detto progetto è stato sottoposto all’esame della Commissione V.I.A. - V.A.S. - V.I. che, nella 

seduta del 04/09/2014, ha deciso - sulla base dell’istruttoria svolta da ARPAC - di esprimere parere 
favorevole di Valutazione di Incidenza con le seguenti prescrizioni: 
a.1 i lavori dovranno essere sospesi nel periodo di nidificazione dell'avifauna, ovvero dal 1 marzo 

al 15 giugno; 
a.2 dovranno essere apposti tre cartelli di adeguate dimensioni ubicati all'ingresso, all'uscita e in 

un luogo visibile interno all'area di servizio, informativi della presenza del SIC IT8030018 e 
della Riserva regionale. Il testo dei cartelli sarà dettato dall'Ente Riserva Regionale foce 
Volturno e Costa di Licola; 

a.3 le aree a verde saranno piantumate con essenze tipiche della macchia mediterranea tra cui, 
a titolo di esempio:  Pinus pinea, Pinus pinaster, Pinus halepensis, Juniperus oxycedrus, 
Juniperus phoenicea,  Pistacia lentiscus, Phillyrea angustifolia, Arbutus unedo, Rhamnus 
alaternus, Calicotome villosa . Non saranno piantumati aceri, oleandri, prunus e pennisetum 
riportati nella tavola unica "Schema fognario, verde e viabilità" allegata alle integrazioni 
presentate prot. Regione Campania 0300983 del 02/05/2014; 

a.4 la vasca di acqua dolce sarà realizzata con tecniche di fitodepurazione; 
a.5 il trattamento delle acque di scarico e delle acque di prima pioggia sarà fatto come da 

relazione integrativa prot. Regione Campania n. 0300983 del 02/05/2014; 
 

b. che con nota prot. reg. n. 640932 del 30/09/2014, si è provveduto a comunicare al proponente l’esito 
della Commissione del 04/09/2014 così come sopra riportato; 
 

c. che il Sig. Gallo Vittorio ha regolarmente provveduto alla corresponsione degli oneri per le procedure 
di valutazione ambientale, determinate con D.G.R.C. n° 683/2010, mediante versamento del 
05/12/2012, agli atti della U.O.D. 07 Valutazione Ambientale della Direzione Generale 05 per 
l’Ambiente e l’Ecosistema; 

 
RITENUTO,  di dover provvedere all’emissione del decreto di Valutazione di Incidenza; 
 
VISTI   

- D.P.R. n. 357/97 e ss.mm.ii.; 
- D.G.R. n. 1216/2001 e ss.mm.ii.  
- Regolamento Regionale n. 1/2010; 
- D.G.R. n. 324/2010; 
- D.G.R.C. n. 683/2010; 
- D.G.R. n. 406/2011 (e ss.mm.ii);  
- D.D. n. 554/2011 e n. 648/2011; 
- D.P.G.R. n. 439/2013; 
- il Regolamento Regionale n°12 del 15/12/2011; 
- la D.G.R. n. 488 del 31/10/2013 e s.m.i.; 
- D.G.R.C. n. 310 del 28/06/2012 
- D.Lgs. n. 33/2013 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  15 Dicembre 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dall’ARPAC nell’ambito della Convenzione approvata con D.G.R.C. 
n. 310 del 28/06/2012, 
 

D E C R E T A 
 
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritti e confermati: 
 

1. Di esprimere parere favorevole di Valutazione d’Incidenza Appropriata, su conforme giudizio della 
Commissione V.I.A. - V.A.S. - V.I. espresso nella seduta del 04/09/2014, relativamente al progetto di 
“Realizzazione di un impianto di distribuzione carburanti per autotrazione ad uso pubblico alla Via 
Domitiana 7 quater dal Km VI/42 al Km IV/43 nel Comune di Giugliano in Campania (NA)”, proposto 
dal Sig. Gallo Vittorio - residente nel Comune di Napoli alla Via Ponti Rossi 119 - con le seguenti 
prescrizioni: 
1.1 i lavori dovranno essere sospesi nel periodo di nidificazione dell'avifauna, ovvero dal 1 marzo al 

15 giugno; 
1.2 dovranno essere apposti tre cartelli di adeguate dimensioni ubicati all'ingresso, all'uscita e in un 

luogo visibile interno all'area di servizio, informativi della presenza del SIC IT8030018 e della 
Riserva regionale. Il testo dei cartelli sarà dettato dall'Ente Riserva Regionale foce Volturno e 
Costa di Licola; 

1.3 le aree a verde saranno piantumate con essenze tipiche della macchia mediterranea tra cui, a 
titolo di esempio:  Pinus pinea, Pinus pinaster, Pinus halepensis, Juniperus oxycedrus, Juniperus 
phoenicea,  Pistacia lentiscus, Phillyrea angustifolia, Arbutus unedo, Rhamnus alaternus, 
Calicotome villosa . Non saranno piantumati aceri, oleandri, prunus e pennisetum riportati nella 
tavola unica "Schema fognario, verde e viabilità" allegata alle integrazioni presentate prot. 
Regione Campania 0300983 del 02/05/2014; 

1.4 la vasca di acqua dolce sarà realizzata con tecniche di fitodepurazione; 
1.5 il trattamento delle acque di scarico e delle acque di prima pioggia sarà fatto come da relazione 

integrativa prot. Regione Campania n. 0300983 del 02/05/2014.  
 

2. CHE l’Amministrazione che provvederà al rilascio del provvedimento finale è tenuta ad acquisire tutti 
gli altri pareri e/o valutazioni previsti per legge nonché a verificare la congruità del progetto esecutivo 
con il progetto esaminato dalla Commissione VIA ed assunto a base del presente parere. E’ fatto 
altresì obbligo, in caso di varianti sostanziali del progetto esaminato, che lo stesso completo delle 
varianti sia sottoposto a nuova procedura. 
 

3. DI trasmettere il presente atto: 
4.1 al proponente Ditta Gallo Vittorio, presso il Comune di Giugliano in Campania (NA), Ufficio Polizia 

Amministrativa; 
4.2 al Corpo Forestale dello Stato territorialmente competente; 
4.3 al Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC della Regione Campania anche ai fini 

degli adempimenti ex D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 
 

       Dott. Raimondo Santacroce 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  15 Dicembre 2014


	BURC n. 84 del  15 Dicembre 2014

